
 1 

D E C R E T O Nº 5/ 2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de 

conformidade com a Lei Municipal nº. 665/ 2018 de 16 de outubro de 2018, combinada com o § 1º, Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de 

R$ 967.477,54 (novecentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos), nas dotações a 
seguir especificadas: 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.1.007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 

4490510000 777 411 OBRAS E INSTALAÇÕES 51.000,00 

4490510000 777 411 OBRAS E INSTALAÇÕES 93.062,86 

SUBTOTAL 144.062,86 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

4490930000 775 372 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 58.000,00 

4490930000 518 371 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00 

SUBTOTAL 61.000,00 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390390000 601 521 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,00 

4490510000 774 541 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00 

4490510000 774 541 OBRAS E INSTALAÇÕES 33.712,59 

4490510000 601 542 OBRAS E INSTALAÇÕES 131.000,00 

4490510000 601 542 OBRAS E INSTALAÇÕES 62.602,09 

SUBTOTAL 257.414,68 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3390300000 134 1261 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

SUBTOTAL 15.000,00 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO 

001 AGROPECUARIA 

20.606.0013.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E AGROPECUÁRIA 

3390300000 511 2120 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.367.0007.2.043 MANUTENÇÃO DA APAE 

4490520000 778 1771 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 240.000,00 

SUBTOTAL 240.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

Princesinha da BR-153 - Estado do Paraná 

Praça Otacílio Ferreira, 82 – Fone/Fax: 043 3561-1221 

CNPJ: 75.968.412/0001-19 

----====---- 



 2 

3390300000 761 2340 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390140000 497 911 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 

3390300000 497 926 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

3390300000 495 925 MATERIAL DE CONSUMO 62.500,00 

3390390000 497 942 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

3390390000 495 941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 52.500,00 

SUBTOTAL 220.000,00 

 

TOTAL 967.477,54 

 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com o § 

1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei 

Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

I. SUPERAVIT 

134 Programa Novo Mais Educação - Fonte 134 45241-6 15.000,00 

495 Atenção Básica 62.500,00 

495 Atenção Básica 52.500,00 

497 Vigilância em Saúde 50.000,00 

497 Vigilância em Saúde 50.000,00 

497 Vigilância em Saúde 5.000,00 

601 Receita-Despesa Operação de Crédito 131.000,00 

761 BB- FEAS PPAS ESTADUAL - 37627-2 10.000,00 

774 SEDU PISTA DE CAMINHADA 44983-0 FONTE 774 30.000,00 

775 IMPLEMENTOS AGRICOLAS - 45107-X FONTE 775 58.000,00 

777 647149-8 - INFRAESTRUTURA URBANA PAVIMENTAÇÃO - Conjunto Vitória FONTE 777 93.062,86 

778 45839-2 ÔNIBUS APAE FONTE 778 240.000,00 

SUBTOTAL 797.062,86 

 

II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

241810710000000000 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 

INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE - PRINCIPAL 
51.000,00 

211801510000000000 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO 

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL 
62.702,09 

242810910000000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL 33.712,59 

SUBTOTAL 147.414,68 

 

III. CANCELAMENTO. 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390300000 511 480 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

4490510000 518 960 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,00 

SUBTOTAL 3.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 23.000,00 

 

TOTAL 967.477,54 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 07 de janeiro de 

2019. 

 

 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

Prefeito Municipal 


